


打印编号：1720586180000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 3znetl

建设项目名称
叶城县兴业新型墙体材料有限责任公司叶城县柯克亚乡2村砖瓦用页
岩矿建设项目

建设项目类别 08—011土砂石开采(不含河道采砂项目)

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称(盖章) 叶城县兴业新型墙体材料有限责任公司

统一社会信用代码 916531265688597071

法定代表人(签章) 唐柏林

主要负责人(签字) 宋东奇

直接负责的主管人员(签字) 宋东奇

二、编制单位情况

单位名称(盖章) 新疆金宇泽工程咨询有限公司

统一社会信用代码 91653101328738121Y
[...]

（1）Pmax及 D10%的确定

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中最大地面浓度占

标率 Pi 定义如下：

Pi——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度 占标率，%；

Ci——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，

μg/m3；

Coi——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

（2）评价等级判别表

评价等级按下表的分级判据进行划分

表 4-4 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%

二级评价 1%≦Pmax<10%

三级评价 Pmax<1%

（3）污染物评价标准

污染物评价标准和来源见下表。

表 4-5 污染物评价标准

污染物名称 功能区 取值时间
标准值
(μg/m3) 标准来源

TSP 二类区 日均 300 GB 3095-2012

PM10 二类区 日均 150 GB 3095-2012

（4）污染源参数

主要废气污染源排放参数见表 4-6。



— 59 —

表 4-6 面源参数一览表

编号 名称
面源海拔高

度 m
面源长度

m
面源宽度

m
面源有效排

放高度 m
年排放

小时数/h
排放

工况

污染物排放速

率（kg/h）

1 厂区 2214 1500 450 3 960 正常 5.45

（5）项目参数

估算模式所用参数详见表 4-7。
表 4-7 估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 农村

人口数(城市人口数) /

最高环境温度 39°C

最低环境温度 -36.4°C

土地利用类型 荒漠

区域湿度条件 干燥

是否考虑地形
考虑地形 是

地形数据分辨率(m) 90

是否考虑海岸线熏烟 考虑海岸线熏烟 否

（6）评级工作等级确定

为了解本项目颗粒物对周围环境空气的影响，本评价采用《环境影响评价技

术导则—大气环境》（HJ/T2.2-2018）中的推荐模式—AERSCREEN，进行筛选计

算与评价等级计算。

本项目预测因子为TSP，预测结果表见表4-8。

表 4-8 预测结果一览表

污染源名称 评价因子
评价标准
(μg/m3)

Cmax
(μg/m3)

Pmax
(%)

D10%
(m)

最远距离

（m）

厂区 TSP 900 42.23146 4.69 / 195

根据预测结果可知，厂区最大落地浓度为 42.23146μg/m3，最大占标率为

4.69%，Pmax小于 10%，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级，项目废气对周围大气

环境质量影响较小。

（7）大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表如下。



— 60 —

表 4-9 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评

价

等

级

与

范

围

评价等

级
一级□ 二级☑ 三级□

评价范

围
边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km

评

价

因

子

SO2+NOX

排放量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a☑

评价因

子

基本污染物（TSP）
其它污染物（）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

现

状

评

价

环境功

能区
一类区□ 二类区☑

一类区和二类

区□
评价基

准年
（2022）年

环境空

气质量

现状调查

数据来源

长期例行监测数据
□ 主管部门发布数据☑

现状补充监测


现状评

价
达标区 不达标区

污

染

源

调

查

调查内

容

本项目正常排放量
☑
本项目非正常排放量

□现有污染源□

拟替代污染

源□ 其它在建、拟建项目污染源□ 区域污

染源□

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价

预测模

型
AERMOD

□
ADMS
□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□

网络

模型
□

其

它
☑

预测范

围
边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km☑

预测因

子
预测因子（TSP） 包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□
正常排

放短期

浓度贡

献值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□

正常排

放年均

浓度贡

献值

一类区 C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞
100%□

二类区 C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞
100%□

非正常

排放 1h
浓度贡

非正常时

长

（1）h
C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率＞

100%□



— 61 —

献值

保证率

日均浓

度和年

均浓度

叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环

境质量

的整体

变化情

况

k≤ -20%□ k＞ -20%□

环

境

监

测

计

划

污染源

监测
监测因子：（TSP） 有组织废气监测

无组织废气监测☑
无监测□

环境质

量监测
监测因子：（TSP） 监测点位数（4） 无监测□

评

价

结

论

环境影

响
可接受☑ 不可以接受□

大气环

境防护

距离

距厂界最远（0）m

污染源

年排放

量

SO2：（/）t/a NOX：（/）t/a 颗粒物：（5.45）t/a VOCS：

（/）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项。

1.3废气处理措施及其可行性分析

矿山建设生产排污单位目前相关部门未发布排污许可证申请与核发技术规

范，因此本项目废气治理设施可行性分析参照《排污许可证申请与核发技术规

范·总则》（HJ942-2018）可行性技术要求，以污染防治技术的污染物排放持续稳

定达标性、规模应用和经济可行性作为确定污染防治可行技术的重要依据。

本项目对采掘场地采用移动式雾炮机降尘、规定开采方式、大风天气不得生产、

分区分片开采，对进厂道路进行砾石复压硬化，矿区配备洒水车，采用洒水对道

路进行充分预湿，运输车辆出厂沿规定的道路行使，采取苫盖篷布的措施；采用

雾炮机设施对堆料场洒水抑尘，保持湿润；未及时外运堆料场采用防尘布遮盖，

减少风力扬尘；装卸作业时降低装卸高度，也要尽可能选择无风或微风的天气条

件下进行装卸，并规范作业；因此装卸过程中产生的粉尘量以及堆料场风力起尘

量较少，不会对周围环境造成明显的粉尘影响。



— 62 —

采取上述措施后厂界无组织颗粒物能够满足无组织颗粒物排放满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 无组织颗粒物排放监控浓度限值

（1.0mg/m3），此外，厂内洒水抑尘、篷布遮盖等设备设施购置费用较低，使用

寿命较长，日常运营费用仅涉及用水、用电及维护，具备经济可行性。

1.4废气监测计划

根据本项目生产工艺特点及《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942—2018）等要求，其废气监测工作内容详见表 4-10。

表4-10 废气自行监测要求一览表

监测对象 监测位置 监测项目 监测频次 实施单位

无组织废气 厂界 TSP 1次/年 委托第三方监测机构

2、水环境影响分析

2.1污染源分析

（1）产生情况

本项目生产用水主要用于露天采场、石料堆场、场内道路等洒水降尘用水及

车辆清洗用水。降尘用水全部自然蒸发；车辆清洗废水经沉淀池处理后循环利用，

不外排。

本项目废水主要为生活污水W1，根据前文分析，生活污水以生活用水量的

80%计，生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达到《农村生活污水处理排

放标准》（DB654275-2019）表 2中 B级标准后，用于矿区洒水降尘。

本项目运营期生活污水排放见下表。

表4-11 运营期污水排放一览表

废水

类别
废水量 污染物

产生浓度及

产生量

治理措施与

排放去向

排放浓度及

排放量

执行标准

浓度限值

达标

情况

生活

污水
W1

96m3/a

COD 350mg/L，
0.034t/a 经地埋式一

体化污水处

理设施处理

后，用于矿区

洒水降尘。

150mg/L，
0.014t/a 180 达标

BOD5
200mg/L，
0.019t/a

50mg/L，
0.005t/a / /

SS 200mg/L，
0.019t/a

90mg/L，
0.009t/a 90 达标

NH3-N 30mg/L，
0.003t/a

25mg/L，
0.002t/a / /

生活污水处理工艺流程见下图。



— 63 —

生活污水 地埋式一体化污

水处理设施

用于矿区

洒水降尘

图 4-1 生活污水处理工艺流程图

（2） 处理规模合理性分析

本项目运营期生活污水产生量为0.8m3/d，本项目设置一座地埋式一体化污水

处理设施，生活污水经污水管道收集进入地埋式一体化污水处理设备处理，该设

备处理能力为10m3/d，设计处理能力可以满足生活污水处理需要。

（3）处理工艺合理性分析

地埋式一体化处理设施主要工艺为格栅→调节池→初沉池→水解酸化池→曝

气池→接触氧化池→二沉池，有自由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济等

特点。接触氧化池以及水解酸化池可充分分解含油废水中的油类等有机污染物。

其基本工作原理：生活污水经粗、细格栅后和经过预处理后的生产废水进入调节

池，在其中达到均质、均量；然后进入初沉池以去除水中悬浮物等，进入初沉池

后较大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部；而后进入水解酸化池，水解酸化工艺

可将废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化

性，以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化处理的废水进入接触氧化池，在

池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保

证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不

均的缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧料，上方串挂气体弹性填料，有

机物在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最后进入二沉池，经沉淀后外排，

部分污泥回流到接触氧化池。项目采用此项技术，是较为理想的方法，工艺简单，

效果良好，出水水质能够达到《农村生活污水处理排放标准》（DB65 4275-2019）

表2中B级标准。生活污水处理后用于矿区降尘是可行的。

2.2监测要求

根据本项目生产工艺特点，其废水监测工作内容详见表 4-12。

表4-12 废水自行监测要求一览表

监测对象 监测点位 监测因子 监测频次



— 64 —

生活污水
地埋式一体化污

水处理设施
COD、BOD5、SS、NH3-N 1次/年

2.3环境影响分析

本项目生产用水主要用于露天采场、石料堆场、场内道路等洒水降尘用水及

车辆清洗用水。降尘用水全部自然蒸发；车辆清洗废水经沉淀池处理后循环利用，

不外排。生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达到《农村生活污水处理排

放标准》（DB654275-2019）表 2中 B级标准后，用于矿区洒水降尘，地埋式一

体化污水处理设施处理工艺采用以生化处理A/O法为主处理的二级处理法A/O工

艺，处理规模为 10m3/d，本项目生活污水产生量为 0.8m3/d，可以满足本项目污水

处理需求。项目废水均妥善处置，对周边区域影响不大。

2.4废水非正常排放监控处理措施

当项目地埋式一体化污水处理设施等处理设施发生故障时，废水未经处理直

接回用时，会对周边环境造成一定程度污染，为避免生产废水的非正常排放，应

采取以下措施：

（1）严禁污水处理装置超负荷运行，确保废水达标排放。当污水处理设施发

生故障时，应停止生产，待废水处理站处理设施恢复正常工作后方可重新生产。

（2）定期巡查、调节、保养和维修，及时发现有可能引起故障的异常运行苗

头，消除事故隐患。

（3）加强废水处理站工作人员的理论和操作技能培训，加强管理和进出水的

监测工作，未经处理的废水严禁回用。

3、声环境影响分析

3.1污染源分析

项目噪声主要来自生产设备等，各噪声设备噪声值见表 4-13。

表4-13 主要噪声源源强 单位：dB（A）
序

号

声源

名称
型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措施

运行

时段X Y Z 声功率级/dB(A)

1 挖掘机 SY485H 12.5 15.8 1.2 85 加强设备保养
全天

运行

2 自卸汽车 - -18.9 -43.5 1.2 80 加强设备保养
全天

运行

3 装载机 ZL50 19.8 -34.6 1.2 82 加强设备保养
全天

运行



— 65 —

注：原点坐标为中心地理坐标（E77°7′5.303″，N37°19′32.391″）

3.2预测模式

本次采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的噪声预测模

式。

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

a）在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声

传播衰减，计算预测点的声级，分别按式（A.1）或式（A.2）计算。

Lp(r)＝Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc) （A.1）

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lw ——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm ——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr ——地面效应引起的衰减，dB；

Abar ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc ——其他多方面效应引起的衰减，dB。

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc) （A.2）